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Wynalazek dotyczy wagi samoczynnej,
w której istotną częścią jest belka, połą¬
czona ze wskazówką, która przesuwa się
przed tarczą podziałkową w ten sposób, iż
bezpośrednio wskazuje wagę przedmiotu
ważonego. Wiadomo, że w wagach tego ro¬
dzaju ciężar przedmiotu ważonego, który
stanowi obciążenie jednostronne, jest wy¬
równywany przeciwwagą wahającą się
wraz z belką i wskazówką, W położeniu
równowagi bez obciążenia środek ciężko¬
ści przeciwwagi znajduje się (przyjmu¬
jąc, że belka i wskazówka są same
przez się zrównoważone) na linji piono¬
wej osi zawieszenia, a pod działaniem
obciążenia odchyla się od tego położenia
według prawa stycznych, to znacizy, że
nie kąty odchylenia są proporcjonalne do
obciążeń, lecz styczne tych kątów. Stosu¬

nek kąta odchylenia przeciwwagi do ob¬
ciążenia praktycznie pozostaje stałym
przy odchyleniach, nieprzewyższających
6 do 7 stopni, przy większych odchyle¬
niach raptownie się [zmniejsza. Skutkiem
tego należy bądźto ograniczyć się do
bardzo małych odchyleń, a zatem zastoso¬
wać bardzo długą wskazówkę i konstruk¬
cję wagi niedogodną do ścisłych pomia¬
rów (bardzo mała niedokładność w kąto-
wem przechyleniu się belki pociąga za so¬
bą duży błąd w odczytywaniu) i w ten
sposób mieć tarczę o równomiernej po¬
działce (podziałki równomiernej szeroko¬
ści), bądź też zastosować podziałkę nie¬
równomierną, t. j. o działkach zwężają¬
cych się, która jest bardzo niedogodna pod
względem regulowania i używania.

Celem wynalazku niniejszego jest za-



chowanie proporcjonalności odchylenia
wskazówki > do.. obciążenia na całej użyt-
kowej amplitadzie wskazówki, daleko,
większej od amplitudy w wagach zwy¬
kłych (np. 60 stopni zartiiast wspomnia¬
nych powyżej 6 — 7 sitopni) przez zasto¬
sowanie przeciwwagi, stanowiącej jedną
całość z belką, i połączenia wskazówki z
belką izapomocą mechanizmu wyrówny¬
wa jącego.

Przeciwwaga jest połączona w całość
z belką w przeciwieństwie do wag istnieją¬
cych opisanego rodzaju, w których prze¬
ciwwaga ta jest połączona ze wskazówką.
Pozwala to na osadzenie wskazówki na
osi lżejszej, ponieważ przeciwwagę dźwi¬
gają te same ostrza, co i belkę. Celem u-
możliwienia szybkiego regulowania wagi,
położenie przeciwwagi może być zmienia¬
ne, a to w ten sposób, np., że przeciwwa¬
ga zostaje osadzona na pręcie, połączo¬
nym na stałe z belką, i na tym pręcie mo¬
że być przesuwania.

Mechanizm wyrównawczy stanowi drą¬
żek obrotowo osadzony jednym końcem
na osi, tworzącej jedną całość z belką,
drugim zaś — na osi, tworzącej jedną ca¬
łość ize wskazówką. Mechanizm ten po¬
większa odchylenie kątowe wskazówki w
porównaniu z odchyleniem belki, co po¬
zwala zmniejszyć długość wskazówki.
Stwierdzono, że zupełne wyrównanie po¬
między odchyleniemi belki i wskazówki o-
siąga się, jeżeli promienie obracania się osi
drążka około odpowiednich osi belki i
wskazówki isą w stosunku do isiebie, jak
1,732 : 1 (pierwiastek drugiej potęgi z 3)
i tak są skierowane, że są w znacznem
przybliżeniu równoległe przy położeniu
belki, bliskiem położenia równowagi bez
obciążenia.

Ponieważ z jednej strony pożądane
jest wyzyskanie możliwie dużej amplitu¬
dy wahania się belki, a z drugiej strony —
odchylenie belki jest ograniczone brakiem
proporcjonaliności, który występuje po
przejściu pewnej granicy (to odchylenie

maksymalne jest 2 do 3 razy większe w
wadze wyrównanej według wynalazku ni¬
niejszego, niż w wadze zwykłej), zastoso¬
wane zostaje według wynalazku niniejsze¬
go urządzenie, które pozwala podwójnie
zwiększyć tę amplitudę. W tym celu przy¬
kłada się do belki siłę dodatkową, równo¬
znaczną z obciążeniem stałem, równem
połowie siły wagi. Ta siła dodatkowa od¬
prowadza belkę do jednego z jej położeń
krańcowych. Dzięki temu zero na tarczy
podziałkowej zostaje zaznaczone przy
jednem z położeń krańcowych i przy wa¬
żeniu zostaje zużyta cała amplituda wa¬
hania, zawarta między obydwoma krańco-
wemi odchyleniami belki, Jasne jest, że
szalkę należy obciążyć obciążeniem rów¬
nem połowie siły wagi, aby wyrównać si¬
łę dodatkową i doprowadzić belkę do jej
położenia równowagi bez obciążenia, oraz,
że temu położeniu belki odpowiada poło¬
żenie wskazówki przed środkową podział-
ką tarczy.

Siła dodatkowa może posiadać postać
dodatkowego obciążenia, przywieszonego
do belki po stronie przeciwległej szalce.

Celem tłumienia wahań belki, waga
może być zaopatrzona w tłok, połączony
z belką i przesuwający się w nierucho¬
mym kanale o luzie dostatecznie dużym,
aby nie było tarcia, lecz i dosyć małym,
aby tłok mógł tłumić wspomniane waha¬
nia. Najlepiej, jest napełnić kanał ten ole¬
jem. Celem uniknięcia tarcia tłoka o
ścianki kanału bez stosowania z nim zbyt
wielkiego luzu, ścianki kanału wygięte są
według równoległych łuków koła, takich
samych, jak łuk koła, opisywany przez
punkt umocowania tłoka na belce, gdy bel¬
ka waha się. Tłok ten może być również
przymocowany do obciążenia dodatkowe¬
go, odprowadzającego, jak wyżej wspo¬
mniano, wskazówkę do zera. W tym wy¬
padku tłok stanowi część obciążenia do¬
datkowego.

Niektóre znamiona i właściwości wy¬
nalazku będą bliżej określone lub będą wy-
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nikaiły ze związanego z rysunkiem opisu
zastosowania go do wagi Robervala, w któ¬
rej, celem większej jasności, przyjęto, że
tarcza ma podziałki od 0 do 1000 gramów.
Rysunek .schematycznie przedstawia taką
wagę.

Waga według wynalazku niniejszego
posiada belkę 1, 2, przechylającą się na
podstawie, nieprzedstawionęj na rysunku,
dzięki ostrzu 3 i zaopatrzoną w przeciw¬
wagę 4, która utrzymuje ją w równowa¬
dze, przyozem położenie równowagi bez
obciążenia jest wtedy, gdy środek ciężko¬
ści 5 zespołu belki i przeciwwagi znajdu¬
je się ma linji pionowej, przechodzącej
przez ostrze 3. Zwykłe urządzenie wagi
Robervala jest uzupełnione dwoma pręta¬
mi równoległemi 6 i 7, przyłączonemi do
końców ramion 1 i 2 belki w punktach 8 i
9, znajdujących się W prostej linji z osią
wahania się belki (przechodzącej przez
ostrze 3). Drążki te dźwigają płytki 10 i
11, a dolne ich końce 12 i 13 są połączone
drążkiem 14, równoległym do belki.

Wskazówka 15, wahająca się na osi 16,
może się przesuwać przed podziałką 17
na -tarczy, nieprzedstawionęj na rysunku;
oś 16 i tarcza są na stałe połączone z pod¬
stawą wagi. Położeniu równowagi belki
bez obciążenia odpowiada położenie
wskazówki pośrodku podziałki, t. j. na-
wprost cyfry 500, jeśli podziałka dopro¬
wadzona jest do 1000 gramów. Wskazów¬
ka 15 jest połączona z belką /, 2 zapomo-
cą drążka 18, którego jeden koniec 19 wa¬
ha się na osi, na stałe połączonej z belką,
drugi zaś koniec 20 — na osi, na stałe po¬
łączonej ze wskazówką. Celem ułatwienia
zrozumienia działania wagi, przedstawio¬
no te osie 19 i 20 na wolnych końcach
dwóch dźwigni 21 i 22, wyobrażających
promienie obracania się tych osi około osi
3 i 16 belki i wskazówki.

Stałe obciążenie dodatkowe 23, które
może być na stałe połączone z prętem 7,
jest zawieszone na ramieniu 2 belki. Bel¬
ka przyjmuje więc nowe położenie równo¬

wagi i przesuwa wskazówkę, która zatrzy¬
muje się nawprost 0 podziałki. Ażeby
przeprowadzić wskazówkę do cyfry 500,
a belkę — do położenia równowagi bez
obciążenia, należy obciążyć płytkę 10 masą
24, dokładnie równoważącą ciężar dodat¬
kowy 23. Jasnem jest, że jeżeli wskazówka
wskazuje 500 gramów, to ma|a, równowa¬
żąca stały ciężar dodatkowy, musi ważyć
500 gramów. W przedstawionym na ry¬
sunku przypadku, gdzie ciężar dodatkowy
tworzy jedną całość z prętem 7 i płytką
// i gdzie ramiona / i 2 belki są jednako¬
we, waga ciężaru dodatkowego 23 winna
wynosić 500 gramów.

Drugą właściwością tej wagi jest spo¬
sób umocowania przeciwwagi 4. Przeciw¬
waga jest sztywno połączona z belką i
jest, np., naśrdbowana na nagwintowany
trzon 25, przymocowany do belki, i zabez¬
pieczona przeciwnaktrętką 26. Mechanizm,
opisany powyżej, może być zastosowany
do wag wszelkiego rodzaju: Robervala,
Berangera i t. d. Płytka 11, na której u-
mieszcza się stałe odważniki wagi, 1, 2,
3... kg, zależnie od mocy wagi i ciężaru
ważonego, może być zastąpiona zaopatrzo¬
ną w podziałkę dźwignią, sztywno połą¬
czoną z ramieniem 2 belki, oraz w cięża¬
rek przesuwny, który, zależnie od swego
położenia, odpowiada odważnikom, 1, 2,
3... - kilogramowym, umieszczonym na
płytce U.

Wahania belki i wskazówki są tłumio¬
ne zapomocą jakiegokolwiek tłumika po¬
wietrznego, olejowego lub podobnego. Spe¬
cjalne urządzenie tłumika olejowego skła¬
da się z naczynia 27 o przekroju kwadra¬
towym lub prostokątnym, przyozem piono¬
wy profil tego naczynia jest ograniczony
dwoma łukami 28, 29, których środki 30 i
31 leżą na linji poziomej i których promie¬
nie równe są długości ramienia 2 belki.
Płaski tłok 32, sztywno połączony iz trzo¬
nem 33, również sztywno połączonym z
drążkiem 7 płytki 11, przesuwa się w na¬
czyniu 27 z odpowiednim luzem, szeroko-
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ści np. 1 mm, Gdy ramię 2 stoi poziomo,
tłok 32 winien znajdować się w płaszczy¬
źnie poziomej, w której znajdują się środ¬
ki 30 i 31. Urządzenie to pozwiala tłokowi
32 przesuwać się w naczyniu 27 bez tarcia
i z minimalnym luzem oraz powodować
skutkiem tego maksymalne tłumienie po¬
mimo znacznego przesuwania się pozio¬
mego/ wywołanego dużemi odchyleniami
belki. Waga tłoka 32, jego tazona 33 oraz
części łączącej go z drążkiem 7 wchodzi
w skład dodatkowego obciążenia 23 wagi
500 gramów.

Zastrzeżenia patentowe.

L Waga samoczynna, zawierająca
belkę, miseczkę i wskazówkę, połączoną
z belką, wskazującą na tarczy wagę
przedmiotu ważonego z wyrównywaniem
jednostronnego obciążenia belki przez
przeciwwagę, wahającą się wraz z belką
i wskazówką, znamienna tern, że przeciw¬
waga jest sztywno połączona ż belką, zaś
wskazówka połączona jest z belką za po¬
średnictwem mechanizmu wyrównawcze¬
go, który sprawia, że odchylenia wska¬
zówki pozostają proporcjonalne do obcią¬
żeń również i poza praktyczną granicą
proporcjonalności między obciążeniami a
kątowemi odchyleniami przeciwwagi.

2. Waga według zastrz. 1, znamienna
tern, że położenie przeciwwagi wzglądem
belki daje się zmieniać.

3. Waga według zastrz. 2, znamienna
tern, że przeciwwaga jest osadzona na prę¬
cie, sztywno połączonym z belką, w ten
sposób, iż położenie jej na tym pręcie mo-
że być zmieiuaae.

4. Waga według zastrz. 1, znamienna
tein, że mechanizm wyrównawczy utwo¬
rzony jest iz drążka, obrotowo osadzonego
jednym swym końcem na osi, tworzącej
jedną całość z belką, drugim zaś końcem —
na osi, tworzącej jedbą całość ze wska¬
zówką, wahającą się na osi stałej, przy-
czem stosunek odległości osi dobrany jest

tak, że mechanizm wyrównawczy jedno¬
cześnie powiększa odchylenie kątowe
wskazówki w porównaniu z odchyleniem
belki,

5. Waga według zastrz. 4, znamienna
tern, że stosunek odległości osi drążka do
odpowiednich osi belki i wskazówki wyno¬
si prawie 1/732.

ó. Waga według zastrz. 1, znamienna
tem, że na belkę działa siła dodatkowa,
równoznaczna stałemu obciążeniu, prze¬
chylająca belkę z położenia równowagi
bez obciążenia, przyczem zero podziałki
ziaznaczone zostaje nawprost położenia,
które zajmuje wskazówka, gdy niema żad¬
nego innego obciążenia.

7. Waga według zastrz. 6, znamienna
tern! że położenie równowagi bez obciąże¬
nia belki odpowiada położeniu wskazówki
przed środkiem podziałki tarczy, siła zaś
dodatkowa, działająca na belkę, jest rów¬
na połowie siły wagi.

fi. Waga według zastrz. 6, znamienna
tern, że siłę dodatkową daje ciężar dodat¬
kowy, przywieszony do belki po stronie
przeciwległej szalce.

9. Waga według zastrz. 1, znamienna
tem, że z belką połączony jest tłok, prze¬
suwający się w nieruchomym kanale z lu¬
zem dostatecznie dużym, aby nie było tar¬
cia, lecz i dosyć małym, aby tłok mógł tłu¬
mić wahanie belki.

10. Waga według zastrz. 9, znamienna
tern, że kanał posiada ścianki wygięte we¬
dług łuków równoległych i o takim samym
promieniu, jak łuk opisywany przez punkt
umocowania tłoką, gdy belka się waha.

11. Waga według zastrz- 8 i 10, zna¬
mienna tern, że tłok jest sztywno połączony
z ciężarem dodatkowym i wchodzi w skład
tego wagi.

Socięte d'Etu de s
p o ai r A p p a r e i 1 s de Precision,

Societe Anonyme.
Zastępca: Inż. M. Brokman,
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